§ 2. Ad probationes complendas partes possunt alias iudici proponere; quibus acquisitis, si iudex necessarium duxerit, iterum est locus decreto de quo in § 1.

### Sources 1983 :

1598 § 1 : cc. 1858, 1859; NSRR 120; PrM 175§§ 1 et 2; CPEN Rescr. 28 apr. 1970, 18

1598 § 2 : PrM 175 §§ 3 et 4; CPEN Rescr., 28 apr. 1970, 18.

### Schéma 1982 :

c. 1598 : même texte qu'en 1983.

### Relatio 1981 :

in *Communicationes*, 16, 1984, 68 :

Can. 1550 § 1

1. Difficultates moventur contra licentiam generalem partibus factam acta processus inspiciendi, quia adest periculum ne pars, quae se laesam putet, querelam diffamationis apud tribunal civile instituat, cum gravissimis consecrariis, pro iudice, testibus, aliave parte, immo pro universa iustitia ecclesiastica. Temperamentum in ultima parte paragraphi propositum minime sufficit (Septem Patres [Cardd. Hume, Freeman, O'Fiaich, Bafile, Carter et Excc. Bernardin et O'Connell]).

Duo Patres [Card. Hume et Exc. O'Connell] proponunt : "Acquisitis probationibus, iudex decreto partibus et earum advocatis permittere debet, sub poena nullitatis, ut de actibus nondum eis notis apud Cancellariam tribunalis saltem ad illorum generalem sensum edoceantur; quin etiam advocatis id petentibus dari potest actorum exemplar, partibus nonnisi ad eundem generalem sensum communicandum, nisi in causis ad bonum publicum spectantibus iudex ad gravissima pericula evitanda aliquod actum nemini tradendum esse censeat".

2. Unus Pater [Card. Bafile] proponit ut addatur : "Praeterea actum vel documentum, quod asseverationes aptas ad famam alicuius personae laedendam continet, non in originali ostendatur sed tantum in exemplari, in quo nomen asserverantis et notitiae quae eum identificari sinant reticeantur".

Duo Patres [Card. Carter et Exc. Bernardin] petunt ut supprimatur clausula "sub poena nullitatis", quia numerosas gignit difficultates et ad traditionem canonicam non pertinet.

R. Admitti nequit. Canon sufficienter providit ultima clausula. Alia ex parte non potest regula generali hoc ius, quod intime conectitur cum iure defensionis, negari. Notetur praeterea quod in canone optime distinguitur inter partes et *advocatos*, quibus tantum licet - non autem partibus - exemplar petere.

Notetur insuper quod rigidior norma habetur in Codice viginti (cf. cann. 1858 et 1859 C.I.C.).

### Schéma 1980 :

§ 1. Acquisitis probationibus, iudex decreto partibus et eorum advocatis permittere debet, sub poena nullitatis, ut acta nondum eis nota apud Tribunalis cancellariam inspiciant; quin etiam advocatis id petentibus dari potest actorum exemplar, nisi in causis ad bonum publicum spectantibus iudex ad gravissima pericula evitanda aliquod actum nemini tradendum esse censeat.

§ 2. Ad probationes complendas partes possunt alias probationes iudici proponere; quibus, si iudex necessarium duxerit, acquisitis, iterum est locus decreto de quo in § 1.

### Schéma 1976 et discussion :

in *Communicationes*, 11, 1979, p. 134-135 :

Can. 257 (CIC 1858-1859) : § 1. Ante causae discussionem omnes probationes quae sunt in actis et secretae permanserunt, sunt, sub poena nullitatis, publicandae.

§ 2. Publicatio processus fit concessa partibus earumque advocatis licentia acta iudicialia inspiciendi petendique eorum exemplar.

- Suggestum est in inscriptione Tituli ut dicatur "De *actorum* publicatione...", loco "de processus publicatione".

Propositio omnibus Consultoribus placet, uno excepto, qui vellet "De *probationum* publicatione..."

- Nonnullae animadversiones factae sunt contra publicationem actorum quae in canone praecipitur sub poena nullitatis. Talis publicatio videtur periculosa quia difficiliore reddat relationes inter partes (quod gravissimum est si consideretur quod fere omnes causae sunt matrimoniales), quia etiam testibus exinde damna obvenire possunt, et quia in regionibus ubi iurisdictio Ecclesiae non agnoscitur deferri possunt ad tribunal civile, tamquam calumniosae, depositiones factae a partibus vel a testibus. Quandoque acta processus ecclesiastici adhibentur ad promovendam actionem poenalem contra partem vel testes apud tribunal civile.

Consultores censent tales animadversiones considerationem mereri et post brevem discussionem decernunt aliquam mitigationem praecepti publicandi acta processus introducendam esse in canonem. Prae oculis habetur art. 130 § 2 Instr. "Provida Mater", ubi aliqua mitigatio admittitur circa publicationem nominum testium.

Consultores, collatis consiliis, ita canonem 257 mutant : (suit le texte du schéma 1980 cité ci-dessus).

#### **Code 1917 :**

Can. 1858 : Ante causae discussionem et sententiam omnes probationes quae sunt in actis et quae adhuc secretae permanserunt, sunt publicandae.

#### **Sources 1917 :**

C. 24, X, *de accusationibus, inquisitionibus et denunciationibus*, V, 1; c. 31, X, *de simonia, et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur*, V, 3.

#### **Code 1917 :**

Can. 1859 : Concessa partibus earumque advocatis facultate acta processualia inspiciendi petendique eorum exemplar, intelligitur facta publicatio processus.

#### **Sources 1917 :**

S.C. Ep. et Reg., instr. 11 iun. 1880. n. 22, 23, 32; S.C. de Prop. Fide, instr. a. 1883, n. XXII, XXIII, XXXII.

#### **Schéma du code de droit canonique oriental**

in *Nuntia*, 24-25, 1987, p. 224 :

Can. 1296 : § 1. Acquisitis probationibus iudex decreto partibus et earum advocatis permittere debet sub poena nullitatis, ut acta nondum eis nota apud tribunalis cancellariam inspiciant; quin etiam advocatis id petentibus dari potest actorum exemplar; in causis vero ad bonum publicum spectantibus iudex ad gravissima pericula evitanda aliquod actum nemini manifestandum esse decernere potest, cauto tamen, ut ius defensionis semper integrum maneat.

§ 2. Ad probationes complendas partes possunt alias iudici proponere; quibus acquisitis, si iudex necessarium duxit, iterum est locus decreto, de quo in § 1.

in *Nuntia*, 14, 1982, p. 65 :

Can. 221 (SN 382-383) : § 1. Acquisitis probationibus, iudex decreto partibus et eorum advocatis permittere debet, sub poena nullitatis, ut acta nondum eis nota apud tribunalis cancellariam inspiciant; quin etiam iisdem id petentibus dari potest actorum exemplar, nisi in causis ad bonum publicum spectantibus iudex ad gravissima pericula evitanda aliquod actum nemini tradendum esse censeat.

§ 2. Ad probationes complendas partes possunt alias probationes iudici proponere; quibus, si iudex necessarium duxerit, acquisitis, iterum est locus decreto de quo in § 1.